
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  DI NAVE

Via Don B. Giacomini n. 12  25075 NAVE (BS)-Tel. 0302537490  C.F. 80051740175
Cod.Mecc.BSIC85300T e-mail bsic85300t@istruzione.it – bsic85300t@pec.istruzione.it

                                                     Alla  Docente Alessia Panero (in qualità di Presidente)
 Alla Assistente Amministrativa Tiziana Milazzo

 (in qualità di Componente e segretario verbalizzante) 
Alla Prof.ssa Paola Passeri (in qualità di Componente)

ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA 
ALLA SEZIONE PNRR  SITO WEB  

OGGETTO:  DECRETO DI NOMINA DI COMMISSIONE VALUTAZIONE   PROGET      -  
TO PNRR                       PER        IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OG      -  
GETTO      :       “SUPPORTO AL RUP”  Piano nazionale di ripresa e resilienza,  Missione 4 - Istru-
zione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle università Investimento 3.1 - “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Inter  -
vento A  : Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli sco-
lastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali
e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di gene-
re in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM” Intervento B  :
Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati
al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento
delle  loro competenze metodologiche di  insegnamento” Azioni  di  potenziamento delle
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  - Linea di investimento M4C1I3.1 -
Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143-P-32478   

CUP : E64D23002570006
TITOLO PROGETTO: “SCATENIAMO TECNOLOGIA E MENTE”
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-32478

SUPPORTO AL RUP Numero Unità

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 2
(due)

COLLABORATORI SCOLASTICI 4
(quattro)





IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Ge-
nerale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- conta-
bile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit-
to di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e com-
piti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammini-
strativa";
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1, comma 7, lettera a), della
citata Legge;
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-12-   2022         -  
Suppl.         Ordinario         n.         43)       e, in particolare, i commi 548-554 della citata Legge che introduce iniziative
per il rafforzamento
delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, con partico-
lare attenzione al superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere STEM;
VISTO l’art. 16-ter del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59 che inserisce le competenze linguistiche fra
gli obiettivi del sistema di formazione in servizio dei docenti delle Istituzioni scolastiche;
VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 415/10) sull’istruzione digitale nelle socie-
tà della conoscenza europee (2020/C 415/10);
VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 212 I/03) sul contrasto alla crisi Covid- 19
nel settore dell’istruzione e della formazione;
VISTA  la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di riforma 2020
dell’Italia e che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2020 dell’Italia (COM(2020) 512
final), che richiede, tra l’altro, di investire nell’apprendimento a distanza, nonché nell’infrastruttura e  nelle
competenze digitali di educatori e discenti;
VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 “Ripensare l'istruzione e la formazione per  l’era
digitale” di cui alla Comunicazione COM(2020) 624 finale del 30 settembre 2020 della Commissione al Par-
lamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni; 
VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la cooperazione euro-
pea nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio europeo dell’istruzione e oltre  (2021-2030)
(2021/C 66/01);
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023, recante “Decreto di riparto delle  risor-
se alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguag-
gi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU”;
VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei
documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 
VISTA la nota MI n. 4588 del 124/10/2023 riportante le indicazioni operative per introdurre nel piano trien-
nale dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 azioni dedicate a rafforzare le
competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali attraverso metodologie didattiche innovative e loro
rapporto con PNRR;
CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componen-
te 1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuove-
re l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti
a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari oppor-
tunità”;



VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istitu-
zioni  scolastiche  in  attuazione  della  linea  di  investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi”
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato  dall’Unione
europea – Next Generation EU”;
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di potenziamento delle com-
petenze STEM e multilinguistiche, in attuazione della linea di investimento 3.1 nell’ambito della Missione 4 -
Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, per un importo pari ad €
69.500,82;
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 12 del  15 Feb-
braio 2024;
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 941 del 24 Febbraio
2024;
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del proget-
to, prot. n. 942 del 24 Febbraio 2024;
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è la seguente: 
D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 10636 del 22/01/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e
del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di
missione per  il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  che  autorizza  l'attuazione  del  progetto
M4C1I3.1-2023-1143-P-32478 dal titolo “SCATENIAMO TECNOLOGIA E MENTE” per un importo
pari ad € 69.500,82;
VISTA la delibera n.3  del 11/12/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;
VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal
Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.
78;
Visto il decreto per l'avvio di procedura Prot. n. 2252 del 24/05/2024
Visto L'avvio della procedura per il conferimento di incarichi individuali Prot. n. 2262 del 
24/05/2024 pubblicato all'albo on line e nella sezione PNRR del sito scolastico in data 24/05/2024
VISTO in particolare l’art. 3 comma  2  dell' Avviso, ai sensi del quale Gli interessati dovranno far pervenire
la propria candidatura entro il termine perentorio delle  ore 13:00 del giorno 29/05/2024; 
CONSIDERATO  che alla data del  29/02/2024,  scadenza prevista  dall'  Avviso   per la presentazione delle
istanze, sono pervenute n. 2  candidature per le figure di supporto al RUP Assistenti Amministrativi e 1 can -
diatura per la figura di Collaboratore Scolastico da parte del personale interno all’Istituzione;

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di
selezione di cui all’art.  2 dell' avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività
come sopra delineate;
CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche
occorrenti al fine di svolgere l’incarico;
RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la Docente  Alessia Pa-
nero  (in qualità di Presidente), l’Assistente Amministrativa Tiziana Milazzo (in qualità di Componente e
segretario verbalizzante) e Prof.ssa Paola Passeri (in qualità di Componente), i quali posseggono i necessari
requisiti; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,



DECRETA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Art. 1

(Costituzione della Commissione)

1    È nominata, ai sensi dell’art. 4, degli avvisi di selezione prot. n. 2262 del 24/05/2024 la Commissione ai fini
della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. 

       La Commissione è costituita come segue:

Presidente Docente Alessia Panero

Componente e Segretario verbalizzante Ass.te Amm.vo Tiziana Milazzo

Componente Prof.ssa Paola Passeri

Le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commis-
sione Tiziana Milazzo.

     2    I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano compen-             
           si/emolumenti/indennità/rimborsi spese.

3     Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari.

Art. 2

(Modalità di funzionamento)

1    La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto, convocata per il giorno 04/06/2024 alle ore
10:45,  esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente
alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.

2    All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto
redigerà apposito verbale con relativa graduatoria.

3    Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Ammini-
strazione Trasparente del sito istituzionale, https://www.icnavebrescia.edu.it/ ai sensi della normativa sulla
trasparenza.

                                    Il Dirigente  Scolastico  Reggente
                          Prof.ssa Patrizia Cuppari      

                     documento firmato digitalmente da Patrizia Cuppari
              Dirigente Scolastico Reggente dell’Istituto Comprensivo di Nave  


	
	Ministero dell’Istruzione e del Merito
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI NAVE
	Via Don B. Giacomini n. 12 25075 NAVE (BS)-Tel. 0302537490 C.F. 80051740175
	Cod.Mecc.BSIC85300T e-mail bsic85300t@istruzione.it – bsic85300t@pec.istruzione.it
	
	Alla Docente Alessia Panero (in qualità di Presidente)

	DECRETA
	Art. 1
	(Costituzione della Commissione)

	Art. 2
	(Modalità di funzionamento)

	
	Il Dirigente Scolastico Reggente
	Dirigente Scolastico Reggente dell’Istituto Comprensivo di Nave

